ATA DA 3ª REUNIÃO DO ANO DE 2019 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO 2
MAR – LABOMAR/UFC. 3

Ao quarto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove (04/06/2019), às dez horas, no 4
auditório do Instituto de Ciências do Mar, da Universidade Federal do Ceará, teve início a terceira 5
reunião do corrente ano, do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Marinhas 6
Tropicais, com a presença dos membros, conforme lista de assinatura anexa, para deliberarem 7
sobre a seguinte pauta: 1. Trancamento da matrícula do aluno Jesus Rafael Luna Maita, da 8
OEA; 2. Comissão e eleição da coordenação 2019-2021; 3. Homologação da oferta 2019.2; 4. 9
Credenciamento do prof. Dr. Fabio de Oliveira Matos como membro permanente. Informes: 10
Seminários da pós-graduação; CAPES/PRINT; Edital turma 2019.2; Recursos PROAP e 11
FUNCAP/CAPES. O Presidente da sessão, vice-coordenador da Pós-Graduação em Ciências 12
Marinhas Tropicais, Prof. Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra, abriu a sessão agradecendo a presença 13
de todos. Em seguida, passou para os pontos de pauta. 1. Trancamento da matrícula do aluno 14
Jesus Rafael Luna Maita, da OEA.  O Prof. Dr. Luis Ernesto Arruda Bezerra explanou sobre a 15
situação do aluno da Venezuela, os problemas enfrentados com a detenção do passaporte, dentre 16
outras questões que estão sendo resolvidas. O trancamento se faz necessário, para que o aluno não 17
seja reprovado nas disciplinas matriculadas. O PPGCMT está aguardando a chegada do aluno no 18
próximo mês de julho. Trancamento aprovado por unanimidade.  2. Comissão e eleição da 19
coordenação 2019-2021. Comissão formada pelos docentes e representante discente da pós-20
graduação: Profa. Dra. Cristina de Almeida Rocha Barreira, prof. Dr. Rivelino Martins Cavalcante 21
e Ravena Sthefany Alves Nogueira. As datas do processo ficaram assim definidas: 10 a 22
14/06/2019 – Inscrição das chapas; 17/06/2019 – Homologação dos inscritos; 18 e 19/06/2019 – 23
Votação; e 25/06/2019 – Reunião às 10h para homologação do resultado da eleição. Membros da 24
comissão e datas aprovados por unanimidade. 3. Homologação da oferta 2019.2. A homologação 25
ficará para a reunião do dia 25/06/2019. 4. Credenciamento do prof. Dr. Fabio de Oliveira 26
Matos como membro permanente. Apresentada a documentação. Credenciamento aceito por 27
unanimidade. Informes: Seminários da pós-graduação; CAPES/PRINT; Edital turma 2019.2; 28
Recursos PROAP e FUNCAP/CAPES. Nada mais havendo a tratar, a sessão terminou ao meio 29
dia, e eu, Isabela Agadir Abreu, lavrei a presente ata, com as assinaturas dos presentes em anexo. 30